
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 14.9.2008 do částky 111/2008 Sb. a 27/2008 Sb.m.s. 
Obsah a text 505/2006 Sb. - poslední stav textu  
 

505/2006 Sb. 
 

VYHLÁŠKA 
ze dne 15. listopadu 2006, 

 
kterou se provád ějí n ěkterá ustanovení zákona o sociálních službách 

 
Změna: 166/2007 Sb. 
Změna: 340/2007 Sb. ( část) 
Změna: 340/2007 Sb. 
  
 Ministerstvo práce a sociálních v ěcí stanoví podle § 119 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

ZPŮSOB HODNOCENÍ ÚKONŮ PÉ ČE O VLASTNÍ OSOBU A ÚKON Ů SOBĚSTAČNOSTI PRO 
ÚČELY STANOVENÍ STUPNĚ ZÁVISLOSTI 

 
§ 1 

 
 (1) Schopnost osoby zvládat úkony pé če o vlastní osobu a úkony sob ěsta čnosti se pro ú čely 
stanovení stupn ě závislosti hodnotí podle činností, které jsou pro jednotlivé úkony stanoveny v 
příloze č. 1 k této vyhlášce. 
  
 (2) P ři hodnocení schopnosti osoby zvládat úkony pé če o vlastní osobu a úkony 
sob ěsta čnosti se posuzuje, zda je osoba schopna dlouhodob ě, samostatn ě, spolehliv ě a opakovan ě 
rozpoznat pot řebu úkonu, úkon fyzicky provád ět obvyklým zp ůsobem a kontrolovat správnost 
provád ění úkonu. 
  
 (3) P ři hodnocení schopnosti osoby zvládat úkony pé če o vlastní osobu a úkony 
sob ěsta čnosti se p řihlíží k provedení úkonu s použitím kompenza ční pom ůcky jen v p řípadech 
stanovených v p říloze č. 1 k této vyhlášce. 
  

§ 2 
 

 U osob do 18 let v ěku se p ři hodnocení schopnosti zvládat úkony pé če o vlastní osobu a 
úkony sob ěsta čnosti nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonech nebo p ři n ěkterých 
činnostech v rámci úkon ů stanovených v p říloze č. 1 k této vyhlášce, které tyto osoby nejsou 
schopny bez pomoci nebo dohledu zvládat z d ůvodu nízkého v ěku a tomu odpovídajícímu stavu vývoje 
t ělesných, smyslových a duševních funkcí a praktickýc h dovedností, nutných pro pé či o vlastní 
osobu a sob ěsta čnost. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

ROZSAH ÚKONŮ POSKYTOVANÝCH V RÁMCI ZÁKLADNÍCH ČINNOSTÍ U JEDNOTLIVÝCH 
DRUHŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB A MAXIMÁLNÍ VÝŠE ÚHRAD ZA POSKYT OVÁNÍ NĚKTERÝCH 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 

§ 3 
 

Základní sociální poradenství 
 

 Základní sociální poradenství se p ři poskytování sociálních služeb zajiš ťuje v rozsahu 
t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí informace sm ěřující k řešení nep říznivé sociální situace prost řednictvím sociální 
služby, 
  
b) poskytnutí informace o možnostech výb ěru druhu sociálních služeb podle pot řeb osob a o jiných 
formách pomoci, nap říklad o dávkách pomoci v hmotné nouzi a dávkách soc iální pé če, 
  



c) poskytnutí informace o základních právech a povi nnostech osoby, zejména v souvislosti s 
poskytováním sociálních služeb, a o možnostech využ ívání b ěžně dostupných zdroj ů pro zabrán ění 
sociálního vylou čení a zabrán ění vzniku závislosti na sociální služb ě, 
  
d) poskytnutí informace o možnostech podpory člen ů rodiny v p řípadech, kdy se spolupodílejí na 
péči o osobu. 
  

§ 4 
 

Odborné sociální poradenství 
 

 Základní činnosti p ři poskytování odborného sociálního poradenství se z ajiš ťují v rozsahu 
t ěchto úkon ů: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
zprost ředkování navazujících služeb, 
  
b) sociáln ě terapeutické činnosti: 
poskytnutí poradenství v oblastech orientace v soci álních systémech, práva, psychologie a v 
oblasti vzd ělávání; 
tato základní činnost m ůže být zajiš ťována poskytováním poradenství alespo ň ve 2 z t ěchto 
oblastí, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s p řirozeným sociálním prost ředím. 
  

§ 5 
 

Osobní asistence 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování osobní asistence se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
2. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
3. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním i vn ějším prostoru, 
4. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři použití WC, 
  
c) pomoc p ři zajišt ění stravy: 
pomoc p ři p říprav ě jídla a pití, 
  
d) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti: 
1. pomoc s úklidem a údržbou domácnosti a osobních věcí, 
2. nákupy a b ěžné poch ůzky, 
  
e) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. pomoc a podpora rodin ě v pé či o dít ě, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
3. pomoc s nácvikem a upev ňováním motorických, psychických a sociálních schopn ostí a dovedností, 
  
f) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
doprovázení do školy, školského za řízení, zam ěstnání, k léka ři, na zájmové a volno časové 
aktivity, na orgány ve řejné moci a instituce poskytující ve řejné služby a doprovázení zp ět, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování osobní as istence činí 100 K č za hodinu, podle 
skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů; pokud poskytování služby, v četn ě času 
nezbytného k zajišt ění úkon ů, netrvá celou hodinu, výše úhrady se pom ěrn ě krátí. 
  

§ 6 
 



Pečovatelská služba 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování pe čovatelské služby se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
2. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
3. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním prostoru, 
4. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
c) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy: 
1. zajišt ění stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního stravování, 
2. dovoz nebo donáška jídla, 
3. pomoc p ři p říprav ě jídla a pití, 
4. p říprava a podání jídla a pití; 
tato základní činnost m ůže být zajiš ťována jen v rozsahu úkon ů podle bod ů 3 a 4, 
  
d) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti: 
1. b ěžný úklid a údržba domácnosti, 
2. údržba domácích spot řebi čů, 
3. pomoc p ři zajišt ění velkého úklidu domácnosti, nap říklad sezonního úklidu, úklidu po malování, 
4. donáška vody, 
5. topení v kamnech v četn ě donášky a p řípravy topiva, údržba topných za řízení, 
6. b ěžné nákupy a poch ůzky, 
7. velký nákup, nap říklad týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vyb avení domácnosti, 
8. praní a žehlení ložního prádla, pop řípad ě jeho drobné opravy, 
9. praní a žehlení osobního prádla, pop řípad ě jeho drobné opravy, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. doprovázení d ětí do školy, školského za řízení, k léka ři a doprovázení zp ět, 
2. doprovázení dosp ělých do školy, školského za řízení, zam ěstnání, k léka ři, na orgány ve řejné 
moci a instituce poskytující ve řejné služby a doprovázení zp ět. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování pe čovatelské služby činí 
  
a) 100 K č za hodinu, podle skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů, za úkony 
uvedené v odstavci 1 písm. a) a b), písm. c) bodech  3 a 4 a písm. d) bodech 1 až 6 a písm. e); 
pokud poskytování t ěchto úkon ů, v četn ě času nezbytného k jejich zajišt ění, netrvá celou hodinu, 
výše úhrady se pom ěrn ě krátí, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. c) bod ě 1 
1. 150 K č denn ě za poskytnutí celodenní stravy v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy, 
  
c) 20 K č za úkon uvedený v odstavci 1 písm. c) bod ě 2, 
  
d) 100 K č za úkon uvedený v odstavci 1 písm. d) bod ě 7, 
  
e) 50 K č za kilogram prádla za úkony uvedené v odstavci 1 p ísm. d) bodech 8 a 9. 
  

§ 7 
 

Tís ňová pé če 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování tís ňové pé če se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí nebo zprost ředkování neodkladné pomoci p ři krizové situaci: 
1. poskytování nep řetržité distan ční hlasové a elektronické komunikace, 
2. v p řípad ě akutního ohrožení života nebo zdraví zprost ředkování zákroku zdravotnické záchranné 
služby, policie nebo hasi čů, 
  
b) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 



  
c) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
podpora a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování tís ňové pé če se rovná skute čným náklad ům na 
provoz technických komunika čních prost ředk ů. 
  

§ 8 
 

Pr ůvodcovské a p ředčitatelské služby 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování pr ůvodcovských a p ředčitatelských služeb se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. doprovázení d ětí do školy, školského za řízení, k léka ři, na zájmové a volno časové aktivity a 
doprovázení zp ět, 
2. doprovázení dosp ělých do školy, školského za řízení, zam ěstnání, k léka ři, na zájmové a 
volno časové aktivity, na orgány ve řejné moci a instituce poskytující ve řejné služby a doprovázení 
zpět, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
3. p ředčítání nebo jiný zp ůsob zprost ředkování informace osobám s poruchami komunikace. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování pr ůvodcovských a p ředčitatelských služeb činí 100 
Kč za hodinu, podle skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů; pokud poskytování 
služby, v četn ě času nezbytného k zajišt ění úkon ů, netrvá celou hodinu, výše úhrady se pom ěrn ě 
krátí. 
  

§ 9 
 

Podpora samostatného bydlení 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování podpory samostatného bydlení se zajiš ťují v rozsahu 
t ěchto úkon ů: 
  
a) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti: 
1. pomoc s úklidem a údržbou domácnosti a osobních věcí, 
2. podpora p ři získávání návyk ů souvisejících se zajišt ěním chodu domácnosti, 
3. pomoc p ři údržb ě domácích spot řebi čů, 
4. pomoc se zajišt ěním stravy, 
5. pomoc p ři zajišt ění velkého úklidu domácnosti, nap říklad sezonního úklidu, úklidu po malování, 
6. podpora v hospoda ření s pen ězi v četn ě pomoci s nákupy a b ěžnými poch ůzkami, 
  
b) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. podpora p ři zvládání výchovy d ětí v rodin ě, 
2. pracovn ě výchovná činnost s d ětmi, 
3. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
4. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
5. podpora v oblasti partnerských vztah ů, 
6. podpora p ři získávání návyk ů souvisejících se za řazením do pracovního procesu, 
  
c) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. doprovázení d ětí do školy, školského za řízení, k léka ři, na zájmové a volno časové aktivity a 
doprovázení zp ět, 
2. doprovázení dosp ělých do školy, školského za řízení, zam ěstnání, k léka ři, na zájmové aktivity, 
na orgány ve řejné moci a instituce poskytující ve řejné služby a doprovázení zp ět, 
3. podpora p ři získávání návyk ů souvisejících se za řazením do b ěžného spole čenského prost ředí 
včetn ě využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
  
d) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
e) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 



1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování podpory s amostatného bydlení činí 100 K č za 
hodinu, podle skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů; pokud poskytování 
služby, v četn ě času nezbytného k zajišt ění úkon ů, netrvá celou hodinu, výše úhrady se pom ěrn ě 
krátí. 
  

§ 10 
 

Odleh čovací služby 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování odleh čovacích služeb se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
2. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
3. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
4. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním i vn ějším prostoru, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
c) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy: 
1. zajišt ění stravy p řiměřené dob ě poskytování služby a odpovídající v ěku, zásadám racionální 
výživy a pot řebám dietního stravování, 
2. pomoc p ři p říprav ě stravy p řiměřené dob ě poskytování služby, 
  
d) poskytnutí ubytování, jde-li o pobytovou formu s lužby: 
1. ubytování, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. doprovázení do školy, školského za řízení, k léka ři, do zam ěstnání, na zájmové a volno časové 
aktivity, na orgány ve řejné moci, instituce poskytující ve řejné služby a jiné navazující sociální 
služby a doprovázení zp ět, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
  
h) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
2. podpora p ři zajišt ění chodu domácnosti. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování odleh čovacích služeb činí 
  
a) 100 K č za hodinu, podle skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů, za úkony 
uvedené v odstavci 1 písm. a), b), písm. c) bod ě 2, písm. e) až h); pokud poskytování t ěchto 
úkon ů, v četn ě času nezbytného k jejich zajišt ění, netrvá celou hodinu, výše úhrady se pom ěrn ě 
krátí, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. c) bod ě 1 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy, 
  
c) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. d), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování. 
  

§ 11 
 



Centra denních služeb 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v centrech denních služeb se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy: 
1. zajišt ění stravy p řiměřené dob ě poskytování služby a odpovídající v ěku, zásadám racionální 
výživy a pot řebám dietního stravování, 
2. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
  
c) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
2. podpora p ři získávání návyk ů souvisejících se za řazením do b ěžného spole čenského prost ředí 
včetn ě využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
  
d) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
e) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
f) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v centrech denních služeb činí 
  
a) 100 K č za hodinu, podle skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů, za úkony 
uvedené v odstavci 1 písm. a), písm. b) bod ě 2 a písm. c) až f); pokud poskytování t ěchto úkon ů, 
včetn ě času nezbytného k jejich zajišt ění, netrvá celou hodinu, výše úhrady se pom ěrn ě krátí, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b) bod ě 1 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 12 
 

Denní stacioná ře 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v denních stacioná řích se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
2. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
3. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním prostoru, 
4. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
  
b) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři použití WC, 
  
c) poskytnutí stravy: 
zajišt ění stravy p řiměřené dob ě poskytování služby a odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy 
a pot řebám dietního stravování, 
  
d) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. pracovn ě výchovná činnost, 
2. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
3. vytvo ření podmínek pro zajiš ťování p řiměřeného vzd ělávání nebo pracovního uplatn ění, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 



  
f) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v denních stacioná řích činí 
  
a) 100 K č za hodinu, podle skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů, za úkony 
uvedené v odstavci 1 písm. a), b) a d) až g); pokud  poskytování t ěchto úkon ů, v četn ě času 
nezbytného k jejich zajišt ění, netrvá celou hodinu, výše úhrady se pom ěrn ě krátí, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. c) 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 13 
 

Týdenní stacioná ře 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v týdenních stacion ářích se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
b) poskytnutí stravy: 
zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, minimáln ě v rozsahu 3 hlavních jídel, 
  
c) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
d) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
2. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
3. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním i vn ějším prostoru, 
4. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
  
e) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. pracovn ě výchovná činnost, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s p řirozeným sociálním prost ředím, 
3. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
4. vytvo ření podmínek pro zajiš ťování p řiměřeného vzd ělávání nebo pracovního uplatn ění, 
  
f) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v týdenních stacioná řích činí 
  
a) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. a), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b) 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 



  
§ 14 

 
Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

 
 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v domovech pro osob y se zdravotním 
postižením se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
b) poskytnutí stravy: 
zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, minimáln ě v rozsahu 3 hlavních jídel, 
  
c) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
2. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
3. pomoc p ři vstávání z l ůžka, uléhání, zm ěna poloh, 
4. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
5. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním i vn ějším prostoru, 
  
d) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
e) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. pracovn ě výchovná činnost, 
2. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
3. vytvo ření podmínek pro zajiš ťování p řiměřeného vzd ělávání nebo pracovního uplatn ění, 
4. volno časové a zájmové aktivity, 
  
f) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. podpora a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v domovech pro osoby se 
zdravotním postižením činí 
  
a) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. a), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b) 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 15 
 

Domovy pro seniory 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v domovech pro seni ory se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
b) poskytnutí stravy: 
zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, minimáln ě v rozsahu 3 hlavních jídel, 



  
c) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
2. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
3. pomoc p ři vstávání z l ůžka, uléhání, zm ěna poloh, 
4. pomoc p ři podávání jídla a pití, 
5. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním i vn ějším prostoru, 
  
d) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. podpora a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) aktiviza ční činnosti: 
1. volno časové a zájmové aktivity, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s p řirozeným sociálním prost ředím, 
3. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v domovech pro seniory činí 
  
a) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. a), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b) 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 16 
 

Domovy se zvláštním režimem 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v domovech se zvláš tním režimem se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
b) poskytnutí stravy: 
zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, minimáln ě v rozsahu 3 hlavních jídel, 
  
c) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
d) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
2. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
3. pomoc p ři vstávání z l ůžka, uléhání, zm ěna poloh, 
4. pomoc p ři podávání jídla a pití, 
5. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním i vn ějším prostoru, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. podpora a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 



  
f) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) aktiviza ční činnosti: 
1. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s p řirozeným sociálním prost ředím, 
2. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v domovech se zvláštním režimem 
činí 
  
a) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. a), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b) 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 17 
 

Chrán ěné bydlení 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování chrán ěného bydlení se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy: 
1. pomoc s p řípravou stravy, 
2. zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, minimáln ě v rozsahu 3 hlavních jídel, 
  
b) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování, které má znaky bydlení v domácnosti, 
2. v p řípad ě pot řeby praní a drobné opravy ložního a osobního prádla  a ošacení, žehlení, 
  
c) pomoc p ři zajišt ění chodu domácnosti: 
1. pomoc p ři b ěžném úklidu a údržb ě domácnosti, 
2. pomoc p ři údržb ě domácích spot řebi čů, 
3. podpora v hospoda ření s pen ězi v četn ě pomoci s nákupy a b ěžnými poch ůzkami, 
  
d) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s p řirozeným sociálním prost ředím, 
2. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
3. zajišt ění podmínek pro p řiměřené vzd ělávání, 
4. podpora v oblasti partnerských vztah ů, 
5. podpora p ři získávání návyk ů souvisejících se za řazením do pracovního procesu, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. doprovázení do školy, školského za řízení, zam ěstnání, k léka ři, na zájmové aktivity, na orgány 
veřejné moci a instituce poskytující ve řejné služby a doprovázení zp ět, 
2. podporu a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
3. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování chrán ěného bydlení činí 
  
a) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. a) 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu, 
2. 75 K č za ob ěd, 



včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy, 
  
b) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. b), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování. 
  

§ 18 
 

Sociální služby poskytované ve zdravotnických za řízeních ústavní pé če 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb ve zdravotnických z ařízeních 
ústavní pé če se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
b) poskytnutí stravy: 
zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, minimáln ě v rozsahu 3 hlavních jídel, 
  
c) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC, 
  
d) pomoc p ři zvládání b ěžných úkon ů pé če o vlastní osobu: 
1. pomoc a podpora p ři podávání jídla a pití, 
2. pomoc p ři oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
3. pomoc p ři p řesunu na l ůžko nebo vozík, 
4. pomoc p ři vstávání z l ůžka, uléhání, zm ěna poloh, 
5. pomoc p ři prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnit řním i vn ějším prostoru, 
  
e) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. podpora a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
f) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
g) aktiviza ční činnosti: 
nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
  
h) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb ve zdravotnických za řízeních 
ústavní pé če činí 
  
a) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. a), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b) 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 19 
 

Raná pé če 
 

 Základní činnosti p ři poskytování rané pé če se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. zhodnocení schopností a dovedností dít ěte i rodi čů, zjiš ťování pot řeb rodiny a dít ěte s 
postižením nebo znevýhodn ěním, 
2. specializované poradenství rodi čům a dalším blízkým osobám, 
3. podpora a posilování rodi čovských kompetencí, 
4. upev ňování a nácvik dovedností rodi čů nebo jiných pe čujících osob, které napomáhají 
přiměřenému vývoji dít ěte a soudržnosti rodiny, 



5. vzd ělávání rodi čů, nap říklad formou individuálního a skupinového poskytová ní informací a 
zdroj ů informací, seminá řů, p ůj čování literatury, 
6. nabídka program ů a technik podporujících vývoj dít ěte, 
7. instrukce p ři nácviku a upev ňování dovedností dít ěte s cílem maximálního možného využití a 
rozvoje jeho schopností v oblasti kognitivní, senzo rické, motorické a sociální, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
2. podpora a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti: 
1. psychosociální podpora formou naslouchání, 
2. podpora vým ěny zkušeností, 
3. po řádání setkání a pobytových kurz ů pro rodiny, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci, nácvik dotazování a komunika čních dovedností, podpora svépomocných 
aktivit rodi čů, 
2. doprovázení rodi čů p ři vy řizování žádostí, na jednání a vyšet ření s dít ětem, pop řípad ě jiná 
obdobná jednání v záležitostech týkajících se vývoj e dít ěte. 
  

§ 20 
 

Telefonická krizová pomoc 
 

 Základní činnosti p ři poskytování telefonické krizové pomoci se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) telefonická krizová pomoc: 
krizová práce s osobou spo čívající v jednorázovém nebo opakovaném telefonickém  kontaktu osoby s 
pracovišt ěm telefonické krizové intervence, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí. 
  

§ 21 
 

Tlumo čnické služby 
 

 Základní činnosti p ři poskytování tlumo čnických služeb se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. tlumo čení pomocí znakového jazyka pro sluchov ě postižené, 
2. tlumo čení pomocí Lormovy dotekové abecedy, pop řípad ě znakování ruku v ruce, nebo obdobných 
metod pro osoby s kombinovaným zrakovým a sluchovým  postižením, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí. 
  

§ 22 
 

Azylové domy 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v azylových domech se zajiš ťují v 
rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy: 
1. vytvo ření podmínek pro samostatnou p řípravu nebo pomoc s p řípravou stravy, 
2. zajišt ění nebo poskytnutí stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám 
dietního stravování, 
tato základní činnost m ůže být zajiš ťována jen v rozsahu 1 úkonu, 
  
b) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování po dobu zpravidla nep řevyšující 1 rok, 
2. umožn ění celkové hygieny t ěla, 
3. vytvo ření podmínek pro zajišt ění úklidu, praní a žehlení osobního prádla, vým ěny ložního 
prádla, 



  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí vyplývajících z individuálních pl ánů, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, v četn ě uplat ňování zákonných nárok ů a pohledávek. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v azylových domech činí 
  
a) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. a) bod ě 2 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy, 
  
b) za úkony uvedené v odstavci 1 písm. b) celkem 
1. 100 K č denn ě, nebo 
2. jde-li o rodinu s nezletilými d ětmi 70 K č denn ě za dosp ělou osobu a 40 K č denn ě za dít ě, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s poskytnutím ubytování. 
  

§ 23 
 

Domy na p ůl cesty 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v domech na p ůl cesty se zajiš ťují 
v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování v prost ředí, které má znaky bydlení v domácnosti, po dobu z pravidla nep řevyšující 1 
rok, 
2. vytvo ření podmínek pro zajišt ění úklidu, praní a žehlení osobního prádla, vým ěny ložního 
prádla, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
2. podpora a pomoc p ři využívání b ěžně dostupných služeb a informa čních zdroj ů, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti: 
1. socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a 
sociálních schopností a dovedností podporujících so ciální za čle ňování osob, 
2. aktivity zam ěřené na budování a rozvoj pracovních návyk ů a dovedností nezbytných pro integraci 
osob na trh práce, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v domech na p ůl cesty činí za 
úkony uvedené v odstavci 1 písm. a) 100 K č denn ě celkem, v četn ě provozních náklad ů souvisejících 
s poskytnutím ubytování. 
  

§ 24 
 

Kontaktní centra 
 

 Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v kontaktních centr ech se zajiš ťují v 
rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) sociáln ě terapeutické činnosti: 
1. socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a 
sociálních schopností a dovedností podporujících so ciální za čle ňování osob, 
2. poskytování informací o rizicích spojených se so učasným zp ůsobem života a jejich snižování 
prost řednictvím metod založených na p řístupu minimalizace škod, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
c) poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. zajišt ění podmínek pro b ěžné úkony osobní hygieny, 
2. zajišt ění podmínek pro celkovou hygienu t ěla. 



  
§ 25 

 
Krizová pomoc 

 
 Základní činnosti p ři poskytování krizové pomoci se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí ubytování, jde-li o pobytovou formu s lužby: 
1. ubytování na omezenou dobu zpravidla nep řesahující 7 dní, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, jde-li o pobytovou formu služby: 
zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti: 
krizová intervence a další socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k p řekonání 
krizového stavu a zahájení následného terapeutickéh o procesu, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí. 
  

§ 25a 
 

Interven ční centra 
 

 Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v interven čních centrech se poskytují 
v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) sociáln ě terapeutické činnosti: krizová intervence a další socioterapeutic ké činnosti, jejichž 
poskytování vede k p řekonání krizového stavu a zahájení následného terap eutického procesu, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
  
c) poskytnutí ubytování, jde-li o pobytovou formu s lužby: 
1. ubytování na omezenou dobu zpravidla nep řesahující 7 dní, 
2. vytvo ření podmínek pro praní, drobné opravy a žehlení oso bního, pop řípad ě ložního prádla a 
ošacení, 
  
d) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, jde-li o pobytovou formu služby: 
1. zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování, nebo 
2. vytvo ření podmínek pro samostatnou p řípravu stravy. 
  

§ 26 
 

Nízkoprahová denní centra 
 

 Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v nízkoprahových de nních centrech se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. umožn ění celkové hygieny t ěla, 
2. pomoc p ři osobní hygien ě, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy: 
1. vytvo ření podmínek pro p řípravu stravy, 
2. poskytnutí stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního stravování; 
tato základní činnost m ůže být zajiš ťována jen v rozsahu 1 úkonu, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob. 
  

§ 27 
 

Nízkoprahová za řízení pro d ěti a mládež 



 
 Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v nízkoprahových za řízeních pro d ěti a 
mládež se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. zajišt ění podmínek pro spole čensky p řijatelné volno časové aktivity, 
2. pracovn ě výchovná činnost s d ětmi, 
3. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností, 
4. zajišt ění podmínek pro p řiměřené vzd ělávání, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
aktivity umož ňující lepší orientaci ve vztazích odehrávajících se  ve spole čenském prost ředí, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob. 
  

§ 28 
 

Noclehárny 
  

 Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v noclehárnách se z ajiš ťují v rozsahu 
t ěchto úkon ů: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
1. zajišt ění podmínek pro b ěžné úkony osobní hygieny, 
2. zajišt ění podmínek pro celkovou hygienu t ěla, 
  
b) poskytnutí p řenocování: 
1. p řenocování, 
2. úklid, vým ěna ložního prádla. 
  

§ 29 
 

Služby následné pé če 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování služeb následné pé če se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) sociáln ě terapeutické činnosti: socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k trvalé 
abstinenci, prevenci relapsu, rozvoji nebo udržení osobních a sociálních schopností a dovedností 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: aktivity umož ňující lepší orientaci ve 
vztazích odehrávajících se ve spole čenském prost ředí, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
d) poskytnutí ubytování, jde-li o pobytovou formu s lužby: 
1. ubytování, 
2. zajišt ění podmínek pro úklid, praní ložního prádla a žehle ní, 
3. zajišt ění podmínek pro celkovou hygienu t ěla, 
  
e) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy, jde-li o pobytovou formu služby: 
1. vytvo ření podmínek pro samostatnou p řípravu stravy, nebo 
2. zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietního 
stravování. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování následné péče činí 
  
a) 150 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. d), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování, 
  



b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. e) bod ě 2 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
 v četn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 30 
 

Sociáln ě aktiviza ční služby pro rodiny s d ětmi 
 

 Základní činnosti p ři poskytování sociáln ě aktiviza čních služeb pro rodiny s d ětmi se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
1. pracovn ě výchovná činnost s d ětmi, 
2. pracovn ě výchovná činnost s dosp ělými, nap říklad podpora a nácvik rodi čovského chování v četn ě 
vedení hospoda ření a udržování domácnosti, podpora a nácvik sociál ních kompetencí v jednání na 
úřadech, školách, školských za řízeních; p řitom alespo ň 70 % t ěchto činností je zajiš ťováno formou 
terénní služby, 
3. nácvik a upev ňování motorických, psychických a sociálních schopno stí a dovedností dít ěte, 
4. zajišt ění podmínek a poskytnutí podpory pro p řiměřené vzd ělávání d ětí, 
5. zajišt ění podmínek pro spole čensky p řijatelné volno časové aktivity, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
doprovázení d ětí do školy, školského za řízení, k léka ři, na zájmové aktivity a doprovázení zp ět, 
  
c) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob. 
  

§ 31 
 

Sociáln ě aktiviza ční služby pro seniory a osoby se zdravotním postiže ním 
 

 Základní činnosti p ři poskytování sociáln ě aktiviza čních služeb pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
zájmové, vzd ělávací a volno časové aktivity, 
  
b) sociáln ě terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních a sociálních 
schopností a dovedností podporujících sociální za čle ňování osob, 
  
c) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři komunikaci vedoucí k uplat ňování práv a oprávn ěných zájm ů, 
2. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí. 
  

§ 32 
 

Sociáln ě terapeutické dílny 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v sociáln ě terapeutických dílnách 
se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu: 
pomoc p ři b ěžných úkonech osobní hygieny, 
  
b) poskytnutí stravy nebo pomoc p ři zajišt ění stravy: 
1. zajišt ění stravy p řiměřené dob ě poskytování služby a odpovídající v ěku, zásadám racionální 
výživy a pot řebám dietního stravování, 
2. pomoc p ři p říprav ě stravy p řiměřené dob ě poskytování služby, 
  
c) nácvik dovedností pro zvládání pé če o vlastní osobu, sob ěsta čnosti a dalších činností 
vedoucích k sociálnímu za čle ňování: 
1. nácvik oblékání a svlékání v četn ě speciálních pom ůcek, 
2. nácvik p řesunu na vozík a z vozíku, 



  
d) podpora vytvá ření a zdokonalování základních pracovních návyk ů a dovedností: 
1. nácvik a upev ňování motorických, psychických, sociálních a pracov ních schopností a dovedností, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění, zprost ředkování kontaktu s p řirozeným sociálním prost ředím. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v sociáln ě terapeutických 
dílnách činí za úkon uvedený v odstavci 1 písm. b) bod ě 1 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy. 
  

§ 33 
 

Terapeutické komunity 
 

 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociálních služeb v terapeutických ko munitách se 
zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) poskytnutí stravy: 
1. vytvo ření podmínek pro samostatnou p řípravu nebo pomoc s p řípravou stravy, 
2. zajišt ění nebo poskytnutí stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám 
dietního stravování, 
  
b) poskytnutí ubytování: 
1. ubytování, 
2. zajišt ění podmínek pro úklid, praní ložního prádla a žehle ní, 
3. zajišt ění podmínek pro celkovou hygienu t ěla, 
  
c) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
aktivity umož ňující lepší orientaci ve vztazích odehrávajících se  ve spole čenském prost ředí, 
  
d) sociáln ě terapeutické činnosti: 
1. pracovní terapie a další socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k trvalé 
abstinenci, prevenci relapsu, rozvoji nebo udržení osobních a sociálních schopností a dovedností 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
2. výchovné, vzd ělávací, aktiviza ční a volno časové aktivity, 
  
e) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v terapeutických komunitách 
činí 
  
a) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. a) bod ě 2 
1. 150 K č denn ě za celodenní stravu v rozsahu minimáln ě 3 hlavních jídel, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy, 
  
b) 150 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. b), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování. 
  

§ 34 
 

Terénní programy 
 

 Základní činnosti p ři poskytování terénních program ů se zajiš ťují v rozsahu t ěchto úkon ů: 
  
a) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
aktivity umož ňující lepší orientaci ve vztazích odehrávajících se  ve spole čenském prost ředí, 
  
b) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. pomoc p ři vy řizování b ěžných záležitostí, 
2. pomoc p ři obnovení nebo upevn ění kontaktu s rodinou a pomoc a podpora p ři dalších aktivitách 
podporujících sociální za čle ňování osob, 
3. sociáln ě terapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo ud ržení osobních 
sociálních schopností a dovedností, podporujících s ociální za čle ňování osob, 
4. poskytování informací o rizicích, spojených se s oučasným zp ůsobem života a snižování t ěchto 
rizik; v p řípad ě uživatele návykových nebo omamných a psychotropníc h látek prost řednictvím metod 
přístupu minimalizace škod. 



  
§ 35 

 
Sociální rehabilitace 

 
 (1) Základní činnosti p ři poskytování sociální rehabilitace se zajiš ťují v rozsahu t ěchto 
úkon ů: 
  
a) nácvik dovedností pro zvládání pé če o vlastní osobu, sob ěsta čnosti a dalších činností 
vedoucích k sociálnímu za čle ňování: 
1. nácvik obsluhy b ěžných za řízení a spot řebi čů, 
2. nácvik pé če o domácnost, nap říklad pé če o od ěvy, úklid, drobné údržbá řské práce, chod kuchyn ě, 
nakupování, 
3. nácvik pé če o d ěti nebo další členy domácnosti, 
4. nácvik samostatného pohybu v četn ě orientace ve vnit řním i venkovním prostoru, 
5. nácvik dovedností pot řebných k ú ředním úkon ům, nap říklad vlastnoru čního podpisu, 
  
b) zprost ředkování kontaktu se spole čenským prost ředím: 
1. doprovázení dosp ělých do školy, školského za řízení, zam ěstnání, k léka ři, na zájmové aktivity 
a doprovázení zp ět, 
2. nácvik schopnosti využívat dopravní prost ředky, 
3. nácvik chování v r ůzných spole čenských situacích, 
4. nácvik b ěžných a alternativních zp ůsob ů komunikace, kontaktu a práce s informacemi, 
  
c) výchovné, vzd ělávací a aktiviza ční činnosti: 
upev ňování získaných motorických, psychických a sociální ch schopností a dovedností, 
  
d) pomoc p ři uplat ňování práv, oprávn ěných zájm ů a p ři obstarávání osobních záležitostí: 
1. podávání informací o možnostech získávání rehabi lita čních a kompenza čních pom ůcek, 
2. informa ční servis a zprost ředkovávání služeb, 
  
e) poskytnutí ubytování, jde-li o pobytovou formu s lužby v centrech sociáln ě rehabilita čních 
služeb: 
1. ubytování, 
2. úklid, praní a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení, 
  
f) poskytnutí stravy, jde-li o pobytovou formu služ by v centrech sociáln ě rehabilita čních služeb: 
1. zajišt ění celodenní stravy odpovídající v ěku, zásadám racionální výživy a pot řebám dietní 
stravy, minimáln ě v rozsahu 3 hlavních jídel, 
2. pomoc p ři podávání jídla a pití, 
  
g) pomoc p ři osobní hygien ě nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, jde-l i o pobytovou formu 
služby v centrech sociáln ě rehabilita čních služeb: 
1. pomoc p ři úkonech osobní hygieny, 
2. pomoc p ři základní pé či o vlasy a nehty, 
3. pomoc p ři použití WC. 
  
 (2) Maximální výše úhrady za poskytování sociálníc h služeb v centrech sociáln ě 
rehabilita čních služeb činí 
  
a) 180 K č denn ě celkem za úkony uvedené v odstavci 1 písm. e), v četn ě provozních náklad ů 
souvisejících s poskytnutím ubytování, 
  
b) za úkon uvedený v odstavci 1 písm. f) bod ě 1 
1. 150 K č za celodenní stravu, 
2. 75 K č za ob ěd, 
včetn ě provozních náklad ů souvisejících s p řípravou stravy, 
  
c) 100 K č za hodinu, podle skute čně spot řebovaného času nezbytného k zajišt ění úkon ů, za úkony 
uvedené v odstavci 1 písm. g); pokud poskytování t ěchto úkon ů, v četn ě času nezbytného k jejich 
zajišt ění, netrvá celou hodinu, výše úhrady se pom ěrn ě krátí. 
  

ČÁST TŘETÍ 
 

ZDRAVOTNÍ STAVY VYLUČUJÍCÍ POSKYTOVÁNÍ POBYTOVÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
 

§ 36 
 

 Poskytnutí pobytové sociální služby se vylu čuje, jestliže 
  



a) zdravotní stav osoby vyžaduje poskytnutí ústavní  pé če ve zdravotnickém za řízení, 
  
b) osoba není schopna pobytu v za řízení sociálních služeb z d ůvodu akutní infek ční nemoci, nebo 
  
c) chování osoby by z d ůvodu duševní poruchy závažným zp ůsobem narušovalo kolektivní soužití; to 
neplatí, jde-li o poskytnutí pobytové sociální služ by v domov ě se zvláštním režimem. 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
 

KVALIFIKA ČNÍ KURZ PRO PRACOVNÍKY V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 
 

§ 37 
 

 (1) Kvalifika ční kurz pro pracovníky v sociálních službách se skl ádá z obecné a zvláštní 
části. 
  
 (2) Obecná část kurzu obsahuje tyto tematické okruhy: 
  
a) úvod do problematiky kvality v sociálních službá ch, standardy kvality sociálních služeb, 
  
b) základy komunikace, rozvoj komunika čních dovedností, asertivita, metody alternativní 
komunikace, 
  
c) úvod do psychologie, psychopatologie, somatologi e, 
  
d) základy ochrany zdraví, 
  
e) etika výkonu činnosti pracovníka v sociálních službách, lidská pr áva a d ůstojnost, 
  
f) základy prevence vzniku závislosti osob na sociá lní služb ě, 
  
g) sociáln ě právní minimum, 
  
h) metody sociální práce. 
  
 (3) Zvláštní část kurzu obsahuje tyto tematické okruhy: 
  
a) základy pé če o nemocné, základy hygieny, úvod do problematiky psychosociálních aspekt ů 
chronických infek čních onemocn ění, 
  
b) aktiviza ční, vzd ělávací a výchovné techniky, základy pedagogiky voln ého času, 
  
c) prevence týrání a zneužívání osob, kterým jsou p oskytovány sociální služby, 
  
d) základy výuky pé če o domácnost, 
  
e) odborná praxe, 
  
f) krizová intervence, 
  
g) úvod do problematiky zdravotního postižení, 
  
h) zvládání jednání osoby, které je poskytována soc iální služba, jestliže toto jednání ohrožuje 
její zdraví a život nebo zdraví a život jiných fyzi ckých osob, v četn ě pravidel šetrné sebeobrany. 
  
 (4) Minimální rozsah kurzu je celkem 150 výukových  hodin, p ři čemž zvláštní část kurzu činí 
minimáln ě 80 výukových hodin. 
  
 (5) Po čet výukových hodin jednotlivých tematických okruh ů zvláštní části kurzu se stanoví 
s p řihlédnutím k odbornému zam ěření ú častník ů kurzu, jejich pracovnímu za řazení a druhu sociální 
služby, kterou poskytují. 
  

§ 37a 
 

 Absolvování kvalifika čního kurzu pro pracovníky v sociálních službách se nevyžaduje u 
fyzických osob, které získaly st řední vzd ělání s maturitní zkouškou v oborech vzd ělání uvedených 
v p říloze č. 4 k této vyhlášce. 
  

ČÁST PÁTÁ 



 
HODNOCENÍ PLNĚNÍ STANDARDŮ KVALITY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

 
§ 38 

 
 (1) Pln ění standard ů kvality sociálních služeb se hodnotí podle stupn ě spln ění 
jednotlivých kritérií systémem bodového hodnocení, při čemž se za každé kritérium zapo čtou 
  
a) 3 body, jestliže kritérium je spln ěno výborn ě, 
  
b) 2 body, jestliže kritérium je spln ěno dob ře, 
  
c) 1 bod, jestliže kritérium je spln ěno částe čně, nebo 
  
d) 0 bod ů, jestliže kritérium není spln ěno. 
  
 (2) Standardy kvality sociálních služeb jsou uvede ny v p říloze č. 2 k této vyhlášce. 
  
 (3) Poskytovatel sociálních služeb (dále jen "posk ytovatel") 
  
a) spl ňuje standardy kvality sociálních služeb výborn ě, jestliže celkový po čet bod ů činí 90 až 
100 % z maximálního celkového po čtu bod ů, kterého podle p řílohy č. 2 m ůže dosáhnout, 
  
b) spl ňuje standardy kvality sociálních služeb dob ře, jestliže celkový po čet bod ů činí 70 až 89 % 
z maximálního celkového po čtu bod ů, kterého podle p řílohy č. 2 m ůže dosáhnout, 
  
c) spl ňuje standardy kvality sociálních služeb částe čně, jestliže celkový po čet bod ů činí 50 až 
69 % z maximálního dosažitelného celkového po čtu bod ů, kterého podle p řílohy č. 2 m ůže dosáhnout, 
  
d) nespl ňuje standardy kvality sociálních služeb, jestliže 
1. n ěkteré z kritérií, které je ozna čeno v p říloze č. 2 jako zásadní, není hodnoceno po čtem bod ů 
podle odstavce 1 písm. a) nebo b), nebo 
2. celkový po čet bod ů je nižší než 50 % z maximálního celkového po čtu bod ů, kterého podle p řílohy 
č. 2 m ůže dosáhnout. 
  

ČÁST ŠESTÁ 
 

ZVLÁŠTNÍ OPRÁVNĚNÍ ZAM ĚSTNANCE OBCE 
 

§ 39 
 

 Vzor zvláštního oprávn ění zam ěstnance obce, kterým se prokazuje p ři provád ění sociálního 
šet ření a kontroly využívání p řísp ěvku na pé či, je uveden v p říloze č. 3 k této vyhlášce. 
  

ČÁST SEDMÁ 
 

PŘECHODNÉ USTANOVENÍ 
 

§ 40 
 

 Za kvalifika ční kurz podle § 37 se považuje i kurz uskute čněný p řede dnem 1. ledna 2007 
vzd ělávací institucí akreditovanou podle p ředpis ů o zam ěstnanosti 1), pokud obsah a rozsah tohoto 
kurzu byl srovnatelný s kvalifika čním kurzem podle § 37, a akreditovaný kvalifika ční kurz v oboru 
všeobecný sanitá ř podle zákona o neléka řských zdravotnických povoláních 2) uskute čněný p řede dnem 
1. ledna 2007. 
  

ČÁST OSMÁ 
 

ÚČINNOST 
  

§ 41 
 

 Tato vyhláška nabývá ú činnosti dnem 1. ledna 2007. 
 

Ministr: 
RNDr. Ne čas v. r. 

 



Příloha 1 
 

Činnosti pro hodnocení schopnosti zvládat úkony pé če o vlastní osobu a úkony 
sob ěsta čnosti a odchylný zp ůsob hodnocení t ěchto úkon ů u osob do 18 let v ěku 

 
 I. Úkony pé če o vlastní osobu 
  
a) p říprava stravy: 
1. rozlišení jednotlivých druh ů potravin a nápoj ů, 
2. výb ěr nápoj ů, 
3. výb ěr jednoduchých hotových potravin podle pot řeby a ú čelu, 
4. vybalení potravin, 
5. otevírání nápoj ů; 
u osob do 5 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
b) podávání a porcování stravy: 
1. podávání stravy v obvyklém denním režimu, 
2. schopnost dát stravu na talí ř nebo misku a jejich p řenesení, 
3. rozd ělení stravy na menší kousky za používání alespo ň lžíce, 
4. míchání, lití tekutin, 
5. uchopení nádoby s nápojem, 
6. spolehlivé a bezpe čné p řenesení nápoje, lahve, šálku nebo jiné nádoby; 
u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
c) p řijímání stravy, dodržování pitného režimu: 
1. p řenesení stravy k úst ům alespo ň lžící, 
2. p řenesení nápoje k úst ům, 
3. konzumace stravy a nápoj ů obvyklým zp ůsobem; 
  
d) mytí t ěla: 
1. umytí rukou, obli čeje, 
2. utírání se; 
u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
e) koupání nebo sprchování: 
1. provedení celkové hygieny, v četn ě vlas ů, 
2. pé če o pokožku; 
u osob do 6 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
f) pé če o ústa, vlasy, nehty, holení: 
1. čišt ění zub ů nebo zubní protézy, 
2. česání vlas ů, 
3. čišt ění neht ů, st říhání nebo opilování neht ů, 
4. holení; 
u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 2 
až 4; 
u osob do 15 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bod ě 4; 
  
g) výkon fyziologické pot řeby v četn ě hygieny: 
1. regulace vyprazd ňování mo če a stolice, 
2. zaujetí vhodné polohy p ři výkonu fyziologické pot řeby, 
3. manipulace s od ěvem p řed a po vyprázdn ění, 
4. o čista po provedení fyziologické pot řeby, 
5. vyhledání WC; 
u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
h) vstávání z l ůžka, uléhání, zm ěna poloh: 
1. zm ěna polohy t ěla z polohy v leže do polohy v sed ě nebo ve stoji a opa čně, pop řípad ě s 
přidržováním nebo s oporou, 
2. zm ěna polohy ze sedu a do sedu, 
3. zm ěna polohy z boku na bok; 
  
i) sezení, schopnost vydržet v poloze v sed ě: 
1. schopnost vydržet v poloze v sed ě po dobu alespo ň 30 minut, 
2. udržování polohy t ěla v požadované poloze p ři delším sezení; 
  
j) stání, schopnost vydržet stát: 
1. stání, pop řípad ě s p řidržováním nebo s oporou o kompenza ční pom ůcku, 
2. setrvání ve stoji, pop řípad ě s p řidržováním nebo s oporou po dobu alespo ň 10 minut; 
u osob do 2 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnosti uvedené v bod ě 2; 



  
k) p řemis ťování p ředmět ů denní pot řeby: 
1. vykonávání koordinovaných činností p ři manipulaci s p ředměty, 
2. rozlišení p ředmět ů, 
3. uchopení p ředmětu rukou nebo ob ěma rukama, 
4. zdvihnutí p ředmětu ze stolu, ze zem ě, 
5. p řenášení p ředmětu z jednoho místa na druhé, 
6. vyhledání p ředmět ů; 
u osob do 2 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 
1, 2 a 4 až 6; 
  
l) ch ůze po rovin ě: 
1. ch ůze, pop řípad ě s použitím kompenza čních pom ůcek krok za krokem, 
2. ch ůze v byt ě, 
3. ch ůze v bezprost ředním okolí bydlišt ě, 
4. udržení požadovaného sm ěru ch ůze, 
5. ch ůze okolo p řekážek; 
u osob do 2 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
m) ch ůze po schodech nahoru a dol ů: 
chůze po stupních sm ěrem nahoru a dol ů, pop řípad ě s použitím opory o horní kon četiny nebo 
kompenza ční pom ůcky; 
u osob do 2 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
n) výb ěr oble čení, rozpoznání jeho správného vrstvení: 
1. výb ěr oble čení odpovídajícího situaci, prost ředí a klimatickým podmínkám, 
2. rozeznání jednotlivých částí oble čení, 
3. vrstvení oble čení ve správném po řadí; 
u osob do 6 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
o) oblékání, svlékání, obouvání, zouvání: 
1. oblékání spodního a vrchního od ěvu na r ůzné části t ěla, 
2. obutí vhodné obuvi, 
3. svlékání od ěvu z horní a dolní části t ěla, 
4. zouvání; 
u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
p) orientace v p řirozeném prost ředí: 
1. orientování se v prostoru bytu, pop řípad ě i s použitím kompenza ční pom ůcky, 
2. orientování se v okolí domu, pop řípad ě i s použitím kompenza ční pom ůcky, 
3. poznávání blízkých osob, 
4. opušt ění bytu nebo za řízení, ve kterém je osoba ubytována, 
5. op ětovný návrat do bytu nebo do za řízení, ve kterém je osoba ubytována, 
6. rozlišování zvuk ů a jejich sm ěru; 
u osob do 2 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 
1, 2, 4 a 5; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 
2, 4 a 5; 
  
q) provedení si jednoduchého ošet ření: 
1. ošet ření k ůže, 
2. použití nebo vým ěna ortopedické nebo kompenza ční pom ůcky nebo jiného zdravotnického 
prost ředku, 
3. dodržování diety, 
4. provád ění cvi čení, 
5. m ěření t ělesné teploty, 
6. vyhledání nebo p řivolání pomoci; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
r) dodržování lé čebného režimu: 
1. dodržování pokyn ů ošet řujícího léka ře, 
2. p říprava lék ů, rozpoznání správného léku, 
3. pravidelné užívání lék ů, 
4. aplikace podkožních injekcí, 
5. provád ění inhalací, p řevaz ů, 
6. rehabilitace nebo provád ění logopedických cvi čení; 
 u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
 II. Úkony sob ěsta čnosti 
  
a) komunikace slovní, písemná, neverbální: 
1. p řijímání a vytvá ření smysluplných mluvených zpráv a srozumitelné řeči s použitím 



kompenza čních pom ůcek, nap říklad naslouchadel, 
2. p řijímání a vytvá ření smysluplných písemných zpráv, pop řípad ě s použitím kompenza ční pom ůcky, 
například brýlí, 
3. pochopení významu a obsahu p řijímaných a sd ělovaných zpráv a informací, 
4. komunikace prost řednictvím gest a zvuk ů; 
u osob do 2 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 1 
až 3; 
u osob do 8 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bod ě 2; 
  
b) orientace v ůči jiným fyzickým osobám, v čase a mimo p řirozené prost ředí: 
1. rozlišování známých osob a cizích osob, 
2. znalost hodin, 
3. rozlišení denní doby, 
4. orientování se v míst ě bydlišt ě, prost ředí školy nebo školského za řízení nebo zam ěstnání, 
5. dosažení cíle své cesty, 
6. rozlišení zvuk ů mimo p řirozené prost ředí; 
 u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
 u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v 
bodech 2 a 4 a 5; 
  
c) nakládání s pen ězi nebo jinými cennostmi: 
1. znalost hodnoty pen ěz, 
2. rozpoznání jednotlivých bankovek a mincí, 
3. rozlišení hodnoty v ěcí; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
d) obstarávání osobních záležitostí: 
1. styk a jednání se školou nebo školským za řízením, zájmovými organizacemi, 
2. jednání se zam ěstnavatelem, orgány ve řejné moci, zdravotnickými za řízeními, bankou, 
3. obstarání si služeb, 
4. rozlišení a vypln ění dokument ů a tiskopis ů; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
u osob do 15 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 
2 až 4; 
  
e) uspo řádání času, plánování života: 
1. dodržování denního a no čního režimu, 
2. plánování a uspo řádání osobních aktivit b ěhem dne a b ěhem týdne, 
3. rozd ělení času na pracovní a domácí aktivity a na volný čas; 
u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 2 
a 3; 
  
f) zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících  v ěku: 
1. p ředškolní vzd ělávání a výchova, školní vzd ělávání a výchova, získávání nových dovedností, 
2. aktivity podle zájm ů a místních možností, zejména hry, sport, kultura, rekreace, 
3. vstupování do vztah ů a udržování vztah ů s jinými osobami podle pot řeb a zájm ů; 
u osob do 3 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
g) obstarávání si potravin a b ěžných p ředmět ů (nakupování): 
1. plánování nákupu, 
2. vyhledání p říslušného obchodu, 
3. výb ěr zboží, 
4. zaplacení nákupu, 
5. p řinesení b ěžného nákupu, 
6. uložení nákupu; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
h) va ření, oh řívání jednoduchého jídla: 
1. sestavení plánu jídla, 
2. o čišt ění a nakrájení pot řebných surovin, 
3. dávkování surovin a p řísad, 
4. vlastní p říprava jednoduchého teplého jídla s malým po čtem surovin a p řísad, na jehož úpravu 
jsou pot řebné jednoduché postupy za použití spot řebi če, 
5. oh řívání jednoduchého jídla; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
u osob do 15 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnostech uvedených v bodech 
1 až 4; 
  
i) mytí nádobí: 
1. umytí a osušení nádobí, 



2. uložení použitého nádobí na vyhrazené místo; 
u osob do 10 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
j) b ěžný úklid v domácnosti: 
mechanická nebo p řístrojová suchá a mokrá o čista povrch ů, nábytku, podlahy v byt ě; 
u osob do 12 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
k) pé če o prádlo: 
1. t říd ění prádla na čisté a špinavé, 
2. skládání prádla, 
3. ukládání prádla na vyhrazené místo; 
u osob do 10 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
l) p řepírání drobného prádla: 
1. rozlišení jednotlivých druh ů prádla, 
2. praní drobného prádla v ruce, 
3. sušení prádla; 
u osob do 10 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
m) pé če o l ůžko: 
1. ustlání, rozestlání l ůžka, 
2. vým ěna l ůžkovin; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
u osob do 15 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři činnosti uvedené v bod ě 2; 
  
n) obsluha b ěžných domácích spot řebi čů: 
1. zapnutí, vypnutí b ěžných domácích spot řebi čů, nap říklad rozhlasu, televize, ledni čky, varné 
konvice, mikrovlnné trouby, 
2. telefonování; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
o) manipulace s kohouty a vypína či: 
1. ovládání manipulace s kohouty a vypína či, 
2. rozlišení kohout ů a vypína čů, 
3. ru ční ovládání vodovodních kohout ů nebo pákových baterií a elektrických vypína čů; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
p) manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dve ří: 
1. zamykání a odemykání dve ří, 
2. ovládání klik, otevíracích a zavíracích mechanis mů u oken; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
q) udržování po řádku v domácnosti, nakládání s odpady: 
1. udržování vybavení domácnosti v čistot ě, 
2. t říd ění odpad ů, 
3. vynášení odpad ů na vyhrazené místo; 
u osob do 7 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu; 
  
r) další jednoduché úkony spojené s chodem a udržov áním domácnosti: 
1. obsluha topení, 
2. praní prádla, 
3. žehlení prádla; 
u osob do 15 let v ěku se nep řihlíží k pot řebě pomoci a dohledu p ři úkonu. 
  

Příloha 2 
 

Obsah standard ů kvality sociálních služeb 
 

  
 
 1. Cíle a zp ůsoby poskytování sociálních služeb 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě definováno a zve řejn ěno   ano 
   poslání, cíle a zásady poskytované sociální 
   služby a okruh osob, kterým je ur čena, a to 
   v souladu se zákonem stanovenými základními 
   zásadami poskytování sociálních služeb, druhem 
   sociální služby a individuáln ě ur čenými pot řebami 



   osob, kterým je sociální služba poskytována; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel vytvá ří podmínky, aby osoby, kterým  ano 
   poskytuje sociální službu, mohly uplat ňovat 
   vlastní v ůli p ři řešení své nep říznivé sociální 
   situace; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel má písemn ě zpracovány pracovní       ano 
   postupy zaru čující řádný pr ůběh poskytování 
   sociální služby a podle nich postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
d) Poskytovatel vytvá ří a uplat ňuje vnit řní pravidla ne 
   pro ochranu osob p řed p ředsudky a negativním 
   hodnocením, ke kterému by mohlo dojít v d ůsledku 
   poskytování sociální služby. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
 2. Ochrana práv osob 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ano 
   pravidla pro p ředcházení situacím, v nichž by 
   v souvislosti s poskytováním sociální služby 
   mohlo dojít k porušení základních lidských práv 
   a svobod osob, a pro postup, pokud k porušení 
   t ěchto práv osob dojde; podle t ěchto pravidel 
   poskytovatel postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ano 
   pravidla, ve kterých vymezuje situace, kdy by 
   mohlo dojít ke st řetu jeho zájm ů se zájmy osob, 
   kterým poskytuje sociální službu, v četn ě pravidel 
   pro řešení t ěchto situací; podle t ěchto pravidel 
   poskytovatel postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ne 
   pravidla pro p řijímání dar ů; podle t ěchto 
   pravidel poskytovatel postupuje. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
 3. Jednání se zájemcem o sociální službu 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ano 
   pravidla, podle kterých informuje zájemce 
   o sociální službu srozumitelným zp ůsobem 
   o možnostech a podmínkách poskytování sociální 
   služby; podle t ěchto pravidel poskytovatel 
   postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel projednává se zájemcem o sociální    ano 
   službu jeho požadavky, o čekávání a osobní cíle, 
   které by vzhledem k jeho možnostem a schopnostem  
   bylo možné realizovat prost řednictvím sociální 
   služby; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ne 
   pravidla pro postup p ři odmítnutí zájemce 
   o sociální službu z d ůvod ů stanovených zákonem; 
   podle t ěchto pravidel poskytovatel postupuje. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
 4. Smlouva o poskytování sociální služby 
 



--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ano 
   pravidla pro uzavírání smlouvy o poskytování 
   sociální služby s ohledem na druh poskytované 
   sociální služby a okruh osob, kterým je ur čena; 
   podle t ěchto pravidel poskytovatel postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel p ři uzavírání smlouvy o poskytování  ne 
   sociální služby postupuje tak, aby osoba 
   rozum ěla obsahu a ú čelu smlouvy; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel sjednává s osobou rozsah a pr ůběh    ne 
   poskytování sociální služby s ohledem na osobní 
   cíl závislý na možnostech, schopnostech a p řání 
   osoby; 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
 5. Individuální plánování pr ůběhu sociální služby 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ano 
   pravidla podle druhu a poslání sociální služby, 
   kterými se řídí plánování a zp ůsob p řehodnocování 
   procesu poskytování služby; podle t ěchto pravidel 
   poskytovatel postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel plánuje spole čně s osobou pr ůběh     ano 
   poskytování sociální služby s ohledem na osobní 
   cíle a možnosti osoby; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel spole čně s osobou pr ůběžně hodnotí,  ano 
   zda jsou napl ňovány její osobní cíle; 
--------------------------------------------------- --------------- 
d) Poskytovatel má pro postup podle písmene b) a c)   ano 
   pro každou osobu ur čeného zam ěstnance; 
--------------------------------------------------- --------------- 
e) Poskytovatel vytvá ří a uplat ňuje systém získávání ne 
   a p ředávání pot řebných informací mezi zam ěstnanci 
   o pr ůběhu poskytování sociální služby jednotlivým 
   osobám. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
Pln ění  kritérií uvedených  v písmenech   d) a  e) se  nehodnotí u 
poskytovatele, který je fyzickou osobou a nemá zam ěstnance. 
 
 6. Dokumentace o poskytování sociální služby 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ano 
   pravidla pro zpracování, vedení a evidenci 
   dokumentace o osobách, kterým je sociální služba  
   poskytována, v četn ě pravidel pro nahlížení 
   do dokumentace; podle t ěchto pravidel poskytovatel 
   postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel vede anonymní evidenci jednotlivých   ne 
   osob v p řípadech, kdy to vyžaduje charakter 
   sociální služby nebo na žádost osoby; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel má stanovenu dobu pro uchování       ne 
   dokumentace o osob ě po ukon čení poskytování 
   sociální služby. 
--------------------------------------------------- --------------- 



 
 
 7. Stížnosti na kvalitu nebo zp ůsob poskytování sociální služby 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ano 
   pravidla pro podávání a vy řizování stížností 
   osob na kvalitu nebo zp ůsob poskytování sociální 
   služby, a to ve form ě srozumitelné osobám; 
   podle t ěchto pravidel poskytovatel postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel informuje osoby o možnosti podat     ano 
   stížnost, jakou formou stížnost podat, na koho 
   je možno se obracet, kdo bude stížnost vy řizovat 
   a jakým zp ůsobem a o možnosti zvolit si zástupce 
   pro podání a vy řizování stížnosti; s t ěmito 
   postupy jsou rovn ěž prokazateln ě seznámeni 
   zam ěstnanci poskytovatele; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel stížnosti eviduje a vy řizuje je      ne 
   písemn ě v p řiměřené lh ůt ě; 
--------------------------------------------------- --------------- 
d) Poskytovatel informuje osoby o možnosti obrátit   ne 
   se v p řípad ě nespokojenosti s vy řízením stížnosti 
   na nad řízený orgán poskytovatele nebo na instituci 
   sledující dodržování lidských práv s podn ětem 
   na prošet ření postupu p ři vy řizování stížnosti. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
 8. Návaznost poskytované sociální služby na další dostupné zdroje 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel nenahrazuje b ěžně dostupné ve řejné   ano 
   služby a vytvá ří p říležitosti, aby osoba mohla 
   takové služby využívat; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel zprost ředkovává osob ě služby         ne 
   jiných fyzických a právnických osob podle 
   jejích individuáln ě ur čených pot řeb; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel podporuje osoby v kontaktech         ne 
   a vztazích s p řirozeným sociálním prost ředím; 
   v p řípad ě konfliktu osoby v t ěchto vztazích  
   poskytovatel zachovává neutrální postoj 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
 9. Personální a organiza ční zajišt ění sociální služby 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě stanovenu strukturu       ano 
   a po čet pracovních míst, pracovní profily, 
   kvalifika ční požadavky a osobnostní p ředpoklady 
   zam ěstnanc ů uvedených v § 115 zákona o sociálních  
   službách; organiza ční struktura a po čty 
   zam ěstnanc ů jsou p řiměřené druhu poskytované 
   sociální služby, její kapacit ě a po čtu a 
   pot řebám osob, kterým je poskytována; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel má písemn ě zpracovánu vnit řní        ne 
   organiza ční strukturu, ve které jsou stanovena 
   oprávn ění a povinnosti jednotlivých zam ěstnanc ů; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ne 
   pravidla pro p řijímání a zaškolování nových 



   zam ěstnanc ů a fyzických osob, které nejsou 
   v pracovn ě právním vztahu s poskytovatelem;  
   podle t ěchto pravidel poskytovatel postupuje; 
--------------------------------------------------- --------------- 
d) Poskytovatel, pro kterého vykonávají činnost      ne 
   fyzické osoby, které nejsou s poskytovatelem 
   v pracovn ě právním vztahu, má písemn ě zpracována 
   vnit řní pravidla pro p ůsobení t ěchto osob 
   p ři poskytování sociální služby; podle t ěchto 
   pravidel poskytovatel postupuje. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
Pln ění  kritérií uvedených  v písmenech  a) až  d) se  nehodnotí u 
poskytovatele, který je fyzickou osobou a nemá zam ěstnance. 
10. Profesní rozvoj zam ěstnanc ů 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě zpracován postup          ne 
   pro pravidelné hodnocení zam ěstnanc ů, který 
   obsahuje zejména stanovení, vývoj a napl ňování 
   osobních profesních cíl ů a pot řeby další 
   odborné kvalifikace; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel má písemn ě zpracován program         ne 
   dalšího vzd ělávání zam ěstnanc ů; 
   podle tohoto programu poskytovatel postupuje.    
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel má písemn ě zpracován systém vým ěny   ne 
   informací mezi zam ěstnanci o poskytované 
   sociální služb ě; podle tohoto systému  
   poskytovatel postupuje 
--------------------------------------------------- --------------- 
d) Poskytovatel má písemn ě zpracován systém          ne 
   finan čního a morálního oce ňování zam ěstnanc ů; 
   podle tohoto systému poskytovatel postupuje    
--------------------------------------------------- --------------- 
e) Poskytovatel zajiš ťuje pro zam ěstnance,           ne 
   kte ří vykonávají p římou práci s osobami,  
   kterým je poskytována sociální služba, podporu      
   nezávislého kvalifikovaného odborníka. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
Pln ění  kritérií uvedených  v písmenech   c) a  d) se  nehodnotí u 
poskytovatele,  který  je  fyzickou  osobou  a  nem á  zam ěstnance; 
kritéria uvedená  v písmenech a)  a b) se  na tohot o poskytovatele 
vztahují p řiměřeně. 
 
11. Místní a časová dostupnost poskytované sociální služby 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
Poskytovatel ur čuje místo a dobu poskytování         ne 
sociální služby podle druhu sociální služby, okruhu  
osob, kterým je poskytována, a podle jejich pot řeb. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
12. Informovanost o poskytované sociální služb ě 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
Poskytovatel má zpracován soubor informací           ne 
o poskytované sociální služb ě, a to ve form ě 
srozumitelné okruhu osob, kterým je služba ur čena. 
--------------------------------------------------- --------------- 



 
 
13. Prost ředí a podmínky 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel zajiš ťuje materiální, technické      ne 
   a hygienické podmínky p řiměřené druhu poskytované 
   sociální služby a její kapacit ě, okruhu osob 
   a individuáln ě ur čeným pot řebám osob; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel poskytuje pobytové nebo ambulantní   ne 
   sociální služby v takovém prost ředí, které je 
   d ůstojné a odpovídá okruhu osob a jejich 
   individuáln ě ur čeným pot řebám. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
Pln ění   kritéria  uvedeného   v   písmenu   b)  se   n ehodnotí  u 
poskytovatele,  který  neposkytuje   sociální  služ by  v  za řízení 
sociálních služeb. 
 
14. Nouzové a havarijní situace 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel má písemn ě definovány nouzové        ne 
   a havarijní situace, které mohou nastat 
   v souvislosti s poskytováním sociální služby, 
   a postup p ři jejich řešení; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel prokazateln ě seznámí zam ěstnance     ne 
   a osoby, kterým poskytuje sociální službu, 
   s postupem p ři nouzových a havarijních situacích 
   a vytvá ří podmínky, aby zam ěstnanci a osoby byli 
   schopni stanovené postupy použít; 
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel vede dokumentaci o pr ůběhu a řešení  ne 
   nouzových a havarijních situací. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 
 
Pln ění   kritéria  uvedeného   v   písmenu   b)  se   n ehodnotí  u 
poskytovatele, který je fyzickou osobou a nemá zam ěstnance. 
 
15. Zvyšování kvality sociální služby 
 
--------------------------------------------------- --------------- 
Kritérium                                            Zásadní 
--------------------------------------------------- --------------- 
a) Poskytovatel pr ůběžně kontroluje a hodnotí, zda   ne 
   je zp ůsob poskytování sociální služby v souladu 
   s definovaným posláním, cíly a zásadami sociální  
   služby a osobními cíly jednotlivých osob; 
--------------------------------------------------- --------------- 
b) Poskytovatel má písemn ě zpracována vnit řní        ne 
   pravidla pro zjiš ťování spokojenosti osob 
   se zp ůsobem poskytování sociální služby; 
   podle t ěchto pravidel poskytovatel postupuje    
--------------------------------------------------- --------------- 
c) Poskytovatel zapojuje do hodnocení poskytované    ne 
   sociální služby také zam ěstnance a další 
   zainteresované fyzické a právnické osoby; 
--------------------------------------------------- --------------- 
d) Poskytovatel využívá stížností na kvalitu nebo    ne 
   zp ůsob poskytování sociální služby jako podn ět 
   pro rozvoj a zvyšování kvality sociální služby. 
--------------------------------------------------- --------------- 
 



 
  

Příloha 3 
 

Vzor zvláštního oprávn ění zam ěstnance obce, kterým se prokazuje p ři provád ění 
sociálního šet ření a kontroly využívání p řísp ěvku na pé či 

 
Obrázek 505-2006.pcx 
  

Příloha 4 
 

Obory vzd ělání, p ři jejichž absolvování se nevyžaduje absolvování kva lifika čního kurzu 
pro pracovníky v sociálních službách 

 
 
--------------------------------------------------- -- ------------------------------ 
Název oboru vzd ělání podle                             Kód oboru vz dělání podle 
nařízení vlády                                         na řízení vlády 
o soustav ě obor ů vzd ělání3)                            o soustav ě obor ů vzd ělání3) 
--------------------------------------------------- -- ------------------------------ 
Sociální pé če - pe čovatelská činnost                               75-41-M/003 
Sociální pé če - sociální činnost pro etnické skupiny               75-41-M/00 5 
Sociální činnost - sociální pe čovatelství                          75-41-M/008 
Sociální činnost v prost ředí etnických minorit                     75-41-M/0 10 
Vychovatelství pro ústavy sociální pé če                            75-31-L/501 
Rodinná škola - sociální služby                                    78-41-M/003 
Vychovatelství                                                     75-31-M/002 
Předškolní a mimoškolní pedagogika                                 75-31-M/005 
Sociální činnost - sociální vychovatelství                         75-41-M/009 
Výchovná a humanitární činnost - sociáln ě výchovná činnost         75-41-M/012 
--------------------------------------------------- -- ------------------------------ 
   
 
____________________  
1) § 108 zákona č. 435/2004 Sb., o zam ěstnanosti, ve zn ění zákona č. 382/2005 Sb. 
Vyhláška č. 524/2004 Sb., o akreditaci za řízení k provád ění rekvalifikace uchaze čů o zam ěstnání a zájemc ů o 
zaměstnání. 
  
2) Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání zp ůsobilosti k výkonu neléka řských zdravotnických 
povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní pé če a o zm ěně n ěkterých souvisejících 
zákon ů (zákon o neléka řských zdravotnických povoláních), ve zn ění zákona č. 125/2005 Sb. 
  
3) Na řízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustav ě obor ů vzd ělání v základním, st ředním a vyšším odborném 
vzd ělávání, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.  


